
Raný paleolit - v Africe se objevil první
člověk - homo habilis asi 3 mil. let př. n. l.,
používal a poté i vyráběl jednoduché
kamenné nástroje, vyvinul se v druh homo
erectus - jako první opustil Afriku
Starý paleolit (1 mil.-250 000 př. n. l.) -
člověk osídlil Evropu, jednoduché
kamenné sekáče se vyvíjely v pěstní klíny
Střední paleolit (250 000-40 000 př. n. l.) - v
Africe první homo sapiens, nositelem
kultury byli především neandrtálci, lidé
osídlili jeskyně (Šipka u Štramberka,
Pekárna v Moravském Krasu)
Mladý a pozdní paleolit (40 000-8 000 př. n.
l.) - období lovců mamutů, v Evropě
neandrtálci vystřídáni homo sapiens,
pěstní klíny nahrazeny čepelovou
industrií, v E poslední doba ledová, první
keramika (Věstonická Venuše), tvorba
ženských plastik, domestikace vlka, po
vyhynutí mamutů nastává období lovců
sobů a koní, rybolovu a jeskynního umění
(Lascaux, Altamira); na konci periody
oteplování, rozšiřování lesů a úrodné
půdy; lokality Dolní Věstonice, Pavlov,
jeskyně Kůlna a Pekárna v Moravském
Krasu

Pravěk
Doba kamenná, bronzová

Nejstarší a nejdelší období v dějinách
lidstva
Trojdobá periodizace Ch. Tomsena - doba
kamenná, bronzová a železná,           
 dnešní detailnější dělení z ní vychází

Starší doba kamenná - paleolit (3 mil.
až 10 000/8 000 př. n. l.)

Střední doba kamenná - mezolit (10
000/8 000 až 5 000 př. n. l.)

Nejvíce rozšířen ve střední a severní
Evropě
Rybaření za použití harpun
První plavidla
Drobné kamenné nástroje/výrobky
(mikrolitická kamenná industrie)

Mladší doba kamenná - neolit

V oblasti úrodného půlměsíce už 10 000 let
př. n. l. - vznik zemědělství, přechod od
lovecko-sběračské společnosti ke
společnosti zemědělské



Vznik velkých civilizací na Blízkém
východě a ve Středomoří
Na našem území mezi 2 200 až 750 př. n. l.
Objev nového kovu, bronzu (slitina mědi a
cínu) - diferenciace společnosti (kovolitci,
válečníci, vládci)
Rozvoj řemesel, obchodu a
propracovaného náboženského systému
Budování opevněných osad
Změna způsobu pohřbívání - od
kostrového k žárovému, tj. popelnicovému
- kultura popelnicových polí (lužická,
podolská, slezská aj.)

Základní inovace - stavba trvalých domů,
chov zvířat, pěstování plodin, výroba
keramických nádob, tkaných oděvů,
kamenné broušené a vrtané industrie
U nás v období od 5 500 do 4 200 př. n. l. -
kultura s lineární, vypíchanou a
moravskou malovanou keramikou, první
pohřebiště ve Vedrovicích, nálezy z Bylan,
Mohelnice nebo Března u Loun

Pozdní doba kamenná - eneolit

Pravěk

U nás mezi 4 200 a 2 200 př. n. l.
První užití kovů (zlato, stříbro, měď),
vynález kola a kolového vozu, první
zápřahy dobytka a vznik orebního
zemědělství
Megalitické stavby - menhiry, dolmeny
(Stonehenge)
Hlinsko u Lipníka nad Bečvou

Doba bronzová


